2. Praeterea, sicut dicit Gregorius (homil. 26, in Evang.), fides non habet meritum cui humana ratio praebet experimentum. Sed in collectione Angelus ad Virginem quaedam persuasiva ratio in-

(1) Nicolai omittit Virgini.

tio facta est. Ergo meritum fidei in ipsa vel evacuavit vel diminuit, quod videtur inconveniens.

3. Praeterea, in his quae sine hominis arbitrio Deus in homine complet, non requiritur aliquis consensus ex parte hominis. Sed prophetia praedestinationis est de his quae sine nostro complentur arbitrio, ut habetur ex Hieronymo (1) in Glossa Math. 1 super illud: *Ecce Virgo in utero habebit*; cujusmodi dicit esse hanc prophetiam Isai. 7, 14: *Ecce Virgo concipiet.* Ergo non requirebatur aliquis consensus ex parte Virginis, ratione cujus oporteret annuntiationem fieri.

Sed contra, majoris sapientiae ostensivum est miraculum factum in conceptione Christi ex Virgine quam in conceptione Joannis ex sterili. Sed conceptio Joannis per Angelum praenuntiata fuit, ne fortuito, sed ex Dei providentia accideret putaretur. Ergo multo amplius conceptionem Christi annuntiatione praecedere debuit.

Praeterea, in conceptione Christi est factum quoddam matrimonium per indivisibilem conjunctionem divinae et humanae naturae. Sed in matrimonio requiritur consensus, qui per verba nuntiorum et requiritur et reconciliatur. Ergo et deum ut Deus per Angelum suum consensum exquireret Virginis, de qua humanam naturam assumeret.

QUAESTIUNCULA II.

Uterius. 1. Videtur, quod annuntiatione non fuerit per modum corporalis visionis. Ut enim dicit Augustinus (12 super Gen., cap. 16), inter tria visionis genera, quae sunt corporale, spirituale, et intellectuale, intellectuales visio est praestantior. Sed quod dignus est, matrem Dei magis deest. Ergo per intellectualem visionem, et non per corporalem, facta est annuntiatione.

2. Praeterea, apparitiones corporales Angelorum eo quod insolitae sunt, et praeter communem cursum naturae, inter signa et mirabilia computari possunt. Signa autem data sunt non fidelibus, sed infidelibus, ut dicit Apostolus, 1 Corinth., 14. Cum igitur beata Virgo fidelissima fuerit, non videtur ad eam apparitio corporalis Angeli fuisse facta (2).

Sed contra, Luc. 1, super illud: *Quae cum audisset turbata est, dicit Glossa (Ambrosii): Trepidare virginum est, et omnem viri ingressum parere, omnesque viri affatus vereri.* Non autem hoc virginibus efficitur ex intellectuali consideratione viri vel ex imaginatione, sed ex corporali aspectu. Ergo Angelus in corporali visione Virgini apparuit et eam colloctus est.

Solutio I. Respondeo dicendum ad primum quaestionem, quod congruum fuit Virgini suam conceptionem annuntiare, multis de causis. Primo, quia cum mens Deo sit vicinior quam corpus, non decebat ut Dei sapientia ejus uterum inhabitaret sine hoc quod mens ejus cognitione summae sapientiae resplenderet; et ideo non decebat eam ignorare quod in ea fiebat, sed oportuit hoc sibi annuntiare. Secundo, quia ipsa futura erat certissi-

(1) Hieronymi quidem nomine citat Glossa, sed apud Hieronymum ipsum non occurrit. . . . Occurrit autem in Anselmo, vel in commentario nomen illius praeferebat (*Ex edit. P. Nodati*).

(2) Ad apparitionem corporalem Angeli fuisse factam.

ma testis inusitatae conceptionis; unde oportuit quod de tam magno mysterio per annuntiationem erudiretur. Tertio, quia Deus non diligit coacta sed voluntaria servitia, ut qui obsequuntur ex ipso ministerio mercantur. Unde cum beata Virgo singulariter et excellenter in Dei ministerium eligeretur, quem in utero portavit, lacte aluit, et brachiis bajulavit, decebat ut consensus ejus Angelo nuntiantem requireretur, quem humiliter praebens, ad obsequium se sedulam et promptam obtulit dicens: *Ecce ancilla Domini.*

Ad primum ergo dicendum, quod non erat terminate sub fide eadem tempus Incarnationis, et per quam virginem hoc esset implendum; unde de hoc instruenda erat per annuntiationem. Incarnationem enim futuram esse, quod antiquorum fidei subjacebat, firmissima fide tenebat.

Ad secundum dicendum, quod allocutio Angeli non ex humana ratione persuasit, sed ex omnipotentia divina, cui fides maxime innititur: dixit enim: *Non erit impossibile apud Deum omne verbum.*

Ad tertium dicendum, quod ea de quibus est prophetia praedestinationis complentur sine nostro arbitrio causante; non tamen oportet quod sine arbitrio consentiente.

Solutio II. Ad secundam quaestionem dicendum, quod convenientissime per corporalem visionem annuntiatione facta est. Primo ut annuntiatione esset certior. In his enim quae visibilibus certius minus decipimur. Secundo, quia, ut dicit Dionysius in epistola 9 ad Titum, haec est causa quare nobis divina per corporales figuras proponuntur, ut utraque vita hominis secundum suam proprietatem divina cognitione illuminetur; sensitiva scilicet imaginatione figurarum; intellectiva vero contemplatione spiritualis veritatis. Similiter etiam decebat ut Virginis aspectus uterque suo modo nobilitaretur, interior scilicet per revelationem tanti mysterii, et exterior per corporalem Angeli visionem. Tertio, quia annuntiatione debebat proportionari ei quod annuntiabatur. Annuntiabatur autem visibilis missio Filii Dei in mundum; unde decemter Angelus nuntians corporali visione apparuit.

Ad primum ergo contra hoc obiectum dicendum, quod quamvis intellectualis visio sit melior corporali, tamen utraque simul effector invenitur quam altera, propter connaturalitatem humanae cognitionis ad sensum.

Ad secundum dicendum, quod corporalis apparitio ad Virginem facta est, non propter confirmationem fidei, sed propter significationem mysterii, vel propter dignitatem ipsius, ut sibi singulari modo divina panderentur.

ARTICULUS II.

Utrum annuntiatione debuit fieri per Angelum.

(3.º p., qu. 50, art. 2.)

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur, quod annuntiatione per Angelum fieri non debuit. Missio enim qua Filius mittitur ut sit homo, est excellentior ea qua mittitur ut sit cum homine, ex parte effectus. Sed missio qua mittitur in mentem ut sit cum homine, non completur mediante Angelo, qui menti non illabatur, ut in 2 lib., dist. 11, art. 4, dictum est. Ergo nec quando missus est ut esset homo, oportuit ut per annuntiationem Angeli fieri.

2. Praeterea, superior non instruitur per inferiorem. Sed beata Virgo fuit Angelis superior quia Deo acceptior. Ergo non debuit sibi per Angelum Christi conceptio nuntiari.

5. Praeterea, ordo reparationis debet respondere ordini primae conditionis. Sed in prima conditione praeceptum divinum ad mulierem per virum venit. Ergo et per aliquem virum prophetam annuntiari debuit Virgini conceptio filii.

Sed contra est quod dicitur in littera: *Missus est Gabriel Angelus.*

Praeterea, ut probat Dionysius (4 cap. caelest. Hierar.), Angeli sunt medii inter Deum et nos. Sed ab uno extremo in aliud devenitur per medium. Ergo ea quae beatae Virgini divinitus nuntianda erant, per Angelum nuntiari debuit.

QUAESTIUNCULA II.

Uterius. 1. Videtur quod Angelus nuntians fuerit de supremis ordinibus. Dicit enim Gregorius in homil. de centum ovibus (54 in Evang.): *Summum nuntium mitti decuit, qui summum omnium nuntiaret.* Sed illi qui sunt in ordine Seraphim, sunt summi inter Angelos. Ideo per aliquem eorum annuntiatio facta est.

2. Praeterea, Hieronymus dicit, quod ista est questio inferiorum Angelorum mysterium Incarnationis non plene cognoscendum, quae ponitur Isai. 63, 1: *Quis est iste qui venit de Edom?* Sed non potuit nuntiari mysterium Incarnationis nisi per illos quibus plene revelatum est. Ergo annuntiatio per aliquem de supremis Angelis facta est.

Sed contra est quod Ecclesia cantat (in festo Purificat.): *Gabrielem Archangelum scimus divinitus te esse asatum.* Ordo autem Archangelorum est penultimus caelestis hierarchiae, ut patet ex Gregorio, et ex Dionysio. Ergo Angelus nuntians non fuit de supremis ordinibus.

Solutio I. Respondeo dicendum, ad primum quaesitum, quod annuntiatio per Angelum facta est: ejus ratio multipliciter accipi potest. Primo, quia ut dicit Hieronymus (1), Angelus est cognata virginitas; unde decuit ut ad virginem nuntiandam Angelus mitteretur. Secundo, quia perditio humana initium sumpsit ex hoc quod diabolus mulierem allocutus est; unde dicit Beda (in cap. 1 Lucae): *Congruum apparet ad humanae naturae reparationis exordium ut Angelus Virginem alloqueretur* (2). Tertio, quia ille annuntiabat qui est Rex hominum et Angelorum; et ejus nativitas sicut in salutem hominum fuit, ita et in reparationem ruinae angelicae; et ideo decuit ut tam homines quam Angeli huic mysterio ministerium exhiberent.

Ad primum ergo dicendum, quod quamvis quando Filius in mentem mittitur, Angelus in mentem non illabatur; tamen Filio venienti obsequitur praeparans mentem purgandam, illuminando, et perficiendo ad divinae sapientiae susceptionem. Ita e-

(1) Ex Hieronymo quidem in sermone Assumptionis referri solet, sed ejus non est ille sermo . . . est autem Chrysostomi sermo 143, qui de Annuntiatione inscribitur (Ex edit. P. Nicolai).

(2) Nicolai: sive aliter. *Aptum humanae restorationis principium ut Angelus a Deo mitteretur ad Virginem parvi consecrandam deo, quia prima perditionis humanae causa fuit, cum serpens a diabolo mitteretur ad mulierem spiritu superbioris decipiendam: ut in serm. de Annuntiat. videre est.*

tiam et quando Filius in carnem missus est, Angelus non venit ut carnem assumeret, sed ut Virginem instrueret, de qua caro assumenda erat.

Ad secundum dicendum, quod quamvis beata Virgo superior Angelis fuerit secundum acceptionem divinae praedestinationis, tamen eis inferior erat quantum ad statum: quia ipsa in statu vitae erat, Angeli autem in statu patriae. Unde non est inconveniens quod Angelus Virginem instrueret.

Ad tertium dicendum, quod in prima conditione mulier prima non accepit divinum praeceptum nisi per illum virum qui erat principium totius carnalis generationis; unde hoc solum debetur homini Christo, qui est spiritualis regenerationis principium, ut matrem doceat ex qua vita spiritualis in omnes quodammodo processit.

Solutio II. Ad secundam questionem ergo dicendum est quod Angelus nuntians non fuit de suprema nec de media hierarchia, sed de infima; nec de primo ordine ejusdem hierarchiae, sed de medio, qui est ordo Archangelorum. Cujus ratio multiplex patet: primo, quia cum Christus nasceretur, ut inordinationem quae in Angelis acciderat repararet, decuit ut in sua conceptione ordo ille caelestis hierarchiae maxime servaretur, ut scilicet supremi Angeli mediantibus infimos homines illuminarent. Secundo, ut tantum mysterium Incarnationis conveniens esset (1). Cum enim inferiores Angeli agant secundum id quod a superioribus recipiunt, et non (2) e converso, dum inferiores Angeli nuntiant, annuntiatio per superiores ad inferiores expleret: quod non esset, si superiores immediate annuntiarent. Tertio, quia sic salva'r proprietat ordinum, sicut in 2, dist. 9, art. 5 et 4 et 7, dictum est. Infima enim hierarchia officium habet dirigendi homines secundum quandam limitationem; vel unius provinciae sicut ordo Principatum; vel unius hominis, sicut ordines Angelorum et Archangelorum: sed differunt: quia ad Angelos pertinet dirigere in actibus alicujus hominis qui ad ipsum tantum pertinet; unde dicuntur minima nuntiari: ad Archangelos vero pertinet dirigere in actibus alicujus hominis, qui tamen in totam multitudinem redundat; unde et medii sunt inter Principatum et Angelos; quod et eorum nomen ostendit; dicuntur enim Archangeli, quasi principes Angeli. Quia ergo consensus beatae Virginis, qui per annuntiationem requirebatur, actus singularis personae erat in multitudinis salutem redundans, immo totius humani generis, Angelus nuntians de ordine Archangelorum esse debuit, et inter eos summus.